

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

658150, Алтайский край, Усть-Калманский район, с.Усть-Калманка, ул.Горького,51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Усть-Калманского районного Совета
депутатов «О внесении изменений в решение
районного Совета депутатов №26
от 20 декабря 2022 года «О районном бюджете муниципального образования
Усть-Калманский район на 2023 год»

с.Усть-Калманка

19 декабря 2023 года

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ст. 9 п.7), Положение «О Контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края», утвержденного Решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2022 года № 17, пункт 1.3 плана работы КСО Усть-Калманского района на 2023 год.

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Усть-Калманского района и проекта решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 20 декабря 2022 года № 26 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 20 декабря 2022 года №26 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год».

Общая часть

Проект решения Усть-Калманского районного Совета депутатов о внесении изменений в районный бюджет (далее – проект Решения), представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 20 сентября 2023 года.

С проектом представлена пояснительная записка, все приложения к проекту соответствуют Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год.

Изменения, вносимые в бюджет на 2023 год, представлены в таблице.

тыс. рублей

	Проект решения	Первоначальная редакция	Отклонения
Доходы бюджета	494 345,3	492 127,6	2 217,7
Расходы бюджета	522 830,7	533 423,4	-10 592,7
Дефицит бюджета	-28 485,4	-41 295,8	12 810,4

- доходы бюджета на 2023 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от 20.12.2022 № 26 (в ред. от 29.09.2023 №26) увеличиваются на сумму 2 217,7 тыс. рублей или на 0,5 % и составят 494 345,3 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2023 год уменьшаются на сумму 10 592,7 тыс. рублей или на 2,0 % и составят 522 830,7 тыс. рублей.

- дефицит бюджета составит 28 485,4 тыс.рублей, уменьшение составит 12 810,4 тыс.рублей.

Изменение доходной части бюджета на 2023 год.

Доходная часть бюджета на 2023 год составит с учетом изменений сумму 492 127,6 тыс. рублей, в том числе:

Собственные доходы проектом решения не изменяются и составят 108 947,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличатся на 2 217,7 тыс. рублей и составят 385 398,3 тыс. рублей. Данные изменения представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Наименование	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект бюджета	Отклонения
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	383 180,6	385 398,3	2 217,7
в том числе: средства краевого бюджета	383 180,6	385 398,3	2 217,7
<i>Дотации - всего:</i>	<i>32 195,8</i>	<i>51 434,8</i>	<i>19 239,0</i>
Дотации бюджетам муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов	11 350,8	11 350,8	-
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	20 845,0	40 084,0	19 239,0
<i>Субсидии - всего:</i>	<i>165 371,5</i>	<i>148 350,2</i>	<i>-17 021,3</i>
Субсидии бюджетам муниципальных образований на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	8 834,5	8 834,5	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию региональной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2023-2027 годы	26 643,0	5 073,8	-21 569,2
в т.ч. на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	4 622,0	880,2	-3 741,8
в т.ч. за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	22 021,0	4 193,6	-17 827,4
Субсидии бюджетам муниципальных образований за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	226,8	226,8	-
за счет бюджета Российской Федерации	224,5	224,5	-
за счет бюджета Алтайского края	2,3	2,3	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Алтайского края	6 842,4	6 842,4	-
за счет бюджета Российской Федерации	6 774,0	6 774,0	-
за счет бюджета Алтайского края	68,4	68,4	-
Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	453,6	362,9	-90,7
за счет федерального бюджета	277,3	221,8	-55,5
за счет краевого бюджета	176,3	141,1	-35,2
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов, в том числе:	122 371,2	127 009,8	4 638,6
Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	15 709,0	15 709,0	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию отдыха и оздоровления детей в рамках государственной программы Алтайского края "Развитие образования в Алтайском крае"	400,0	400,0	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края	4 583,3	3 484,6	-1 098,7
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения	-	2 167,0	2 167,0
Субсидии бюджетам муниципальным образованиям на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	20 309,4	20 309,4	-
Субсидии муниципальным районам на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края»	70 672,5	74 242,8	3 570,3
Субсидии муниципальным образованиям на строительно-монтажные и пусконаладочные работы для подключения оборудования, приобретенного в целях реализации мероприятий по обеспечению развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры объектов общеобразовательных организаций	4 855,5	4 855,5	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций	866,0	866,0	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы на улучшение жилищных условий граждан на селе в рамках государственной программы Алтайского края "Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края"	1 075,5	1 075,5	-

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию инициативных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры муниципальных образований	3 900,0	3 900,0	-
СУБВЕНЦИИ бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	184 409,3	184 409,3	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований за счет средств федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	1 102,2	1 102,2	-
Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	65,1	65,1	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в том числе:	172 279,4	172 279,4	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	1 203,4	1 203,4	-
Субвенция бюджетам муниципальных образований на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без владельцев	49,0	49,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования	130 003,0	130 003,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования	28 433,0	28 433,0	-
Субвенция бюджетам муниципальных образований на функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей	800,0	800,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований на функционирование административных комиссий при местных администрациях	314,0	314,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по программам, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях	10 685,0	10 685,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность	792,0	792,0	-
Субвенции бюджетам муниципальных образований за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	2,6	2,6	-
Субвенция бюджетам муниципальных образований за счет средств федерального бюджета на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы	10 960,0	10 960,0	-
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1 204,0	1 204,0	-
Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги	1 204,0	1 204,0	-

Из данных таблицы можно сделать вывод, что:

- Дотации увеличены на 19 239,0 тыс.рублей, том числе:
 - на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 19 239,0 тыс. рублей.
- Субсидии уменьшаются на 17 021,3 тыс. рублей, в том числе по направлениям:
 - на реализацию региональной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2023-2027 годы уменьшается на 21 569,2 тыс.рублей;
 - на реализацию мероприятий по обеспечению жильём молодых семей субсидия уменьшена на 90,7 тыс.рублей;
 - на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края уменьшение на 1 098,7 тыс.рублей.
 - на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения субсидия увеличена на 2 167,0 тыс.рублей;
 - на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» увеличение на 3 570,3 тыс.рублей.

Изменение расходной части бюджета на 2023 год

Расходная часть бюджета в 2023 году составит с учетом изменений 522 830,7 тыс.рублей, изменения, вносимые в расходную часть бюджета представлены в Таблице 2:

Таблица 2

Раз	Подраздел	Утвержденные	Проект решения	Изменения
-----	-----------	--------------	----------------	-----------

дел	бюджетные ассигнования		Тыс.руб.	%
01 «Общегосударственные вопросы», в т.ч.:	45 691,1	47 743,8	2 052,7	4,5
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>8,6</i>	<i>9,1</i>		
01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»	2 216,2	2 251,0	34,8	1,6
01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»	249,4	256,4	7,0	2,8
01 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	27 004,3	28 065,4	1 061,1	3,9
01 05 «Судебная система»	65,1	65,1	-	-
01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»	7 864,1	8 374,5	510,4	6,5
01 11 «Резервные фонды»	752,4	752,4	-	-
01 13 «Другие общегосударственные вопросы»	7 539,5	7 979,0	439,5	5,8
02 «Национальная оборона»	1 102,2	1 102,2	-	-
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>		
02 03 «Мобилизационная и вневоинская подготовка»	1 102,2	1 102,2	-	-
03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», в т.ч.:	3 189,8	3 139,8	-50,0	-1,6
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,6</i>			
03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	3 066,8	3 066,8	-	-
03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»	123,0	73,0	-50,0	-40,7
04 «Национальная экономика»	14 911,5	14 906,5	-5,0	-
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>2,8</i>	<i>2,8</i>		
04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»	249,0	249,0	-	-
04 08 «Транспорт»	5,0	-	-5,0	-
04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	13 604,8	13 604,9	-	-
04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»	1 052,7	1 052,7	-	-
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	54 297,5	37 573,7	-16 723,8	-30,8
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>10,2</i>	<i>7,2</i>		
05 02 «Коммунальное хозяйство»	50 879,5	34 140,7	-16 738,8	-32,9
05 03 «Благоустройство»	3 418,0	3 433,0	15,0	0,4
06 «Охрана окружающей среды»	30,0	15,0	-15,0	-50,0
<i>Доля в структуре расходов</i>				
06 03 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	15,0	15,0	-	-
06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды	15,0	-	-15,0	-
07 «Образование»	274 664,1	274 565,7	-98,4	-
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>51,5</i>	<i>52,5</i>		
07 01 «Дошкольное образование»	52 962,5	50 532,9	-2 429,6	-4,6
07 02 «Общее образование»	187 451,6	190 882,5	3 430,9	1,8
07 03 «Дополнительное образование детей»	23 098,9	21 945,1	-1 153,8	-5,0
07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей»	30,0	30,0	-	-
07 09 «Другие вопросы в области образования»	11 121,1	11 175,2	54,1	-
08 «Культура, кинематография»	99 233,0	103 127,3	3 894,3	3,9
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>18,6</i>	<i>19,7</i>		
08 01 «Культура»	94 912,9	98 777,2	3 864,3	4,2
08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»	4 320,1	4 350,1	30,0	0,7
10 «Социальная политика»	16 945,5	16 823,7	-121,8	-0,7
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>3,2</i>	<i>3,2</i>		
10 01 «Пенсионное обеспечение»	754,8	759,0	4,2	0,6
10 03 «Социальное обеспечение населения»	4 713,7	4 587,7	-126,0	-2,7
10 04 «Охрана семьи и детства»	11 477,0	11 477,0	-	-
11 «Физическая культура и спорт»	2 909,8	2 909,8	-	-
<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,5</i>	<i>0,6</i>		
11 02 «Массовый спорт»	2 909,8	2 909,8	-	-
12 «Средства массовой информации»	255,5	155,6	-99,9	-39,1

<i>Доля в структуре расходов</i>					
	12 02 «Периодическая печать и издательства»	255,5	155,6	-99,9	-39,1
	14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»	20 193,4	20 767,6	574,2	2,8
<i>Доля в структуре расходов</i>		3,8	4,0		
	14 01 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки»	6 703,4	6 703,4	-	-
	14 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»	13 490,0	16 064,2	574,2	4,3
Итого		533 423,4	522 830,7	-10 592,7	-2,0

Из 12 разделов классификации расходов бюджетов увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 3 разделам на общую сумму 6 521,2 тыс. рублей, по 7 разделу планируется уменьшение расходов на 17 111,9 тыс.рублей, общее уменьшение расходов бюджета составит 10 592,7 тыс.рублей или 2,0%. Изменение расходов планируется по следующим разделам:

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» увеличиваются на 2 052,7 тыс.рублей (4,5 %), увеличение произойдет по следующим подразделам:

по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» планируется увеличение на 34,8 тыс.рублей (расходы на заработную плату и начислений на неё Главе Усть-Калманского района);

по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» планируется увеличение расходов на обеспечение деятельности Усть-Калманского районного Совета депутатов на 7,0 тыс.рублей или 2,8%;

по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» планируется увеличить расходы на 1 061,1 тыс.рублей (расходы на заработную плату и начислений на неё муниципальным служащим администрации Усть-Калманского района планируется увеличить на 643,1 тыс.рублей, на софинансирование расходов на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые учреждениями бюджетной сферы 418,0 тыс.рублей,

по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» расходы увеличиваются на 510,0 тыс.рублей, это расходы на выплату заработной платы и начислений на неё муниципальным служащим комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Усть-Калманского района в сумме 412,0 тыс.рублей, на расходы для обеспечения деятельности комитета по финансам планируется добавить 99,4 тыс.рублей, расходы на оплату налогов, сборов и иных платежей уменьшаются на 1,0 тыс. рублей;

по подразделу 0111 «Резервные фонды» плановые расходы не изменяются и составляют на 752,4 тыс.рублей;

по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» плановые расходы увеличиваются на 439,4 тыс.рублей, а именно: на 247,4 тыс.рублей планируется увеличить расходы на исполнение полномочий по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности, а именно: расходы по заработной плате сотрудникам централизованной бухгалтерии по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности планируется увеличить на 280,4 тыс.рублей, расходы на обеспечение её деятельности уменьшаются проектом внесения изменений в бюджет на 33,0 тыс.рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы уменьшаются на 50,0 тыс.рублей по подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» (расходы на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб).

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы уменьшаются на 5,0 тыс.рублей по подразделу 0408 «Транспорт» в связи с не востребованностью.

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшаются на 16 723,7 тыс.рублей или 30,8%. Планируемые изменения выглядят следующим образом:

по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» планируется снизить плановые расходы на 16 738,8 тыс.рублей, это расходы по муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Усть-Калманского района на 2022-2026 годы», которые уменьшаются на 21 802,6 тыс.рублей; расходы на обеспечение расчетов за уголь и коммунальные услуги возрастают, согласно проекта, на 361,6 тыс.рублей, расходы на возмещение фактически понесенных затрат возрастают на 6 290,8 тыс.рублей; средства, направ-

ляемые на софинансирование расходов на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые учреждениями бюджетной сферы, планируется уменьшить на 418,0,0 тыс.рублей; расходы на организацию водоснабжения населения планируется увеличить на 600,0 тыс.рублей.;

по подразделу 0503 «Благоустройство» плановые расходы увеличиваются на 15,0 тыс.рублей - это расходы на участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов)

Расходы по разделу 0700 «Образование» проектом решения уменьшаются на 98,4 тыс. рублей (2,5%), из них:

расходы по подразделу 0701 «Дошкольное образование» уменьшаются на 2 429,6 тыс.рублей: расходы по муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Усть-Калманского района на 2022-2026 годы» увеличиваются на 693,3 тыс.рублей, расходы по подпрограмме «Развитие дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Калманском районе» уменьшаются на 3 122,9 тыс.рублей (уменьшаются расходы за счет субсидии бюджетным учреждениям на обеспечение деятельности дошкольных (образовательных) учреждений);

по подразделу 0702 «Общее образование» планируется увеличить расходы на 3 430,9 тыс.рублей, а именно: расходы увеличиваются по подпрограмме «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Калманском районе», большая часть увеличения планируется за счет субсидии бюджетным учреждениям: на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений в сумме 2 228,4 тыс.рублей; на обеспечение деятельности школ-детских садов, школ начальных, неполных и средних в сумме 286,1 тыс.рублей; по подпрограмме «Молодёжная политика в Усть-Калманском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Калманском районе» расходы увеличиваются на 862,2 тыс.рублей на проведение детской оздоровительной кампании;

расходы по подразделу 0703 «Дополнительное образование» проектом бюджета уменьшаются на 1 153,8 тыс.рублей : по подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и здоровья детей в Усть-Калманском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Калманском районе» -1 823,8 тыс.рублей (наибольшее изменение планируется за счет субсидии бюджетным учреждениям: на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений уменьшение в сумме 2 228,4 тыс.рублей, на обеспечение деятельности организаций дополнительного образования детей увеличение на 936,6 тыс.рублей); на 670,0 тыс.рублей увеличились расходы на содержание ДШИ .

по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» проектом бюджета расходы увеличиваются на 54,1 тыс.рублей, из них 87,4 тыс.рублей будут направлены на выплату заработной платы муниципальным служащим комитета Администрации Усть-Калманского района по образованию, на 623,0 тыс.рублей планируется увеличить расходы по заработной плате работникам централизованной бухгалтерии, на 858,0 тыс. рублей уменьшаются расходов по подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и здоровья детей в Усть-Калманском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Калманском районе».

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы предлагается увеличить на 3 894,3 тыс.рублей, из них:

по подразделу 0801 «Культура» расходы увеличиваются на 3 864,3 тыс.рублей (на ремонт РДК 3 570,3 тыс.рублей за счет субсидии из краевого бюджета и 187,9 на капитальные вложения за счет районного бюджета; на 110,0 тыс.рублей увеличивается субсидия на содержание библиотек и на 2,1 тыс.рублей субсидия на содержание учреждений культуры);

по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» увеличение расходов планируется на 30,0 тыс.рублей. Это расходы на выплату заработной платы и начислений на неё работникам учреждений культуры.

По разделу 1000 «Социальная политика» расходы уменьшаются на 121,8 тыс.рублей (0,7%):расходы на доплаты к пенсиям увеличиваются на 4,2 тыс.рублей, на 126,0 тыс.рублей уменьшаются расходы по муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Усть-Калманском районе на 2021-2025 годы»;

Расходы по разделу 1200 «Средства массовой информации» планируется уменьшить на 99,9 тыс.рублей или 39,1% (оплата за размещение информации в СМИ).

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» увеличиваются на 574,2 тыс. рублей (2,8%) планируется направить иными межбюджетными трансфертами на прочие расходы сельсоветам.

В структуре расходов районного бюджета наибольший удельный вес по разделам занимают бюджетные ассигнования на образование 52,5 %, культура и кинематография 19,7%, жилищно-коммунальное хозяйство 7,2%, общегосударственные вопросы 9,1 %, межбюджетные трансферты 4,0%, социальная политика 3,2%, национальная экономика 2,8%, по остальным разделам менее 1%.

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

С внесением изменений дефицит бюджета Усть-Калманского района составит 28 485,4 тыс.рублей. Размер дефицита превышает ограничениям статьи 92.1 п. 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2023 году являются остатки средств на счетах по учету средств бюджета на начало финансового года, данное превышение допустимо.

Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 20.12.2022 года №26 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год» замечания отсутствуют.

Предложения:

Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края предлагает Усть-Калманскому районному Совету депутатов принять решение «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов №26 от 20.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год».

Председатель Контрольно-счетного
органа Усть-Калманского района



О.М.Жадобина